关于印发《淄博市2022年农业转基因
生物监管工作方案》的通知

各区县农业农村局，高新区农业农村和民政事业中心，南部生态产业新城发展中心保障一部，文昌湖区农业农村和水利综合服务中心，局属有关单位、机关有关科室
为做好全市2022年农业转基因生物监管工作，依据《农业转基因生物安全管理条例》等法规规章，以及省农业农村厅《关于印发2022年农业转基因生物监管工作方案的通知》（鲁农科教字〔2022〕10号）要求，结合实际，制定了《淄博市2022年农业转基因生物监管工作方案》，现印发给你们，请认真抓好落实。
各区县（功能区）要结合各自实际，有针对性的制定本地农业转基因生物安全监管实施方案，进一步明确工作重点、任务分工、牵头部门、实施计划、措施要求，抓紧安排部署，并抓好各项工作落实。各区县（功能区）监管实施方案于4月15日前以正式文件报市农业农村局科教生态科，同时报送电子版。并于每月30日前报送农业转基因执法监管查办案件及执法监管情况统计表。联系人：刘迎军，联系电话：3880058，邮箱：zbnmpx@163.com。

                              淄博市农业农村局
 2022年3月29日
 (
8
)
2022年农业转基因生物监管工作方案

2022年我市农业转基因生物监管工作，坚持以习近平总书记关于“三农”工作的系列重要论述为指导，贯彻党中央“尊重科学、严格监管，有序推进生物育种产业化应用”重大部署，落实省委、省政府关于农业农村工作系列要求，认真履行《生物安全法》《种子法》《农业转基因生物安全管理条例》等法律法规，着力提升监管能力，优化监督管理措施，严厉打击非法制种、非法变更进口转基因生物用途、农业植物新品种侵权等违规违法行为，为有序推进生物育种产业化应用提供有力保障。
一、工作目标
深入学习习近平总书记和党中央关于农业转基因的系列重大决策部署，统一思想认识，为有序推进生物育种产业化做好思想准备、工作准备、舆论准备。积极推动农业转基因监管纳入政府重要议事日程，为事业发展相关支出争取专项预算。发挥农业转基因生物安全管理领导小组职能，定期研究监管形势和重点任务，形成监管合力。加大科普宣传和普法力度，引导公共客观理性地认识转基因。加强督导检查，对辖区内农业转基因加工企业现场检查覆盖率达到100%。对申请农业转基因试验的基地现场检查覆盖率达到100%。
二、重点任务
（一）强化研究试验监管。对农业转基因研究试验全过程监管，严查中间试验是否依法报告，环境释放和生产性试验是否依法报批，基因编辑等新育种技术研究、中外合作研究是否依法开展。试验前重点检查控制条件是否合规，试验中重点检查控制措施是否落实以及试验材料是否可追溯，试验后重点检查收获物、残余物等管理情况。对农业农村部安排的核查任务，应现场核查、书面报告。
（二）强化南繁基地监管。组织我市入驻南繁基地企业的育繁种情况抽检，严查私自开展转基因试验和育繁种行为，坚决铲除违规试验和育繁种材料。
（三）强化品种审定监管。落实品种审定农业转基因检验检测要求，严防转基因品种冒充非转基因品种进行审定，未获得转基因生物生产应用证书的一律不得进行区域试验和品种申请。申请单位应确保品种不含未经批准的转基因成分，否则立即中止试验并严肃处理。
（四）强化种子经营环节监管。加强对制种基地及疑似种子生产田的排查力度，加大种子下地前、苗期、收获季的检查检测力度，严防非法转基因种子流入市场。加大种子加工和经营环节的转基因成分抽检力度，依法严惩非法加工经营行为。
（五）强化进口加工监管。加强进口农业转基因生物流向管控，严查运输、储存、加工等过程控制措施落实情况，全面核查产品采购、加工、销售、管理等档案记录。要加大对辖区内饲料加工企业使用转基因进口玉米等原料的监管，确保进口农业转基因生物全部用于原料加工，严禁改变用途。
（六）强化种植区跟踪监测。跟踪监测转基因作物种植区域的病虫害消长、种群结构及其生物多样性变化情况，及时掌握有害生物抗性动态，研究提出应对措施，严防目标害虫转移对其他作物造成危害，防范次要害虫上升危害。
三、工作要求
（一）压实主体责任。农业转基因相关从业者承担转基因生物安全主体责任。要通过监督检查、组织培训、约谈等方式，强化从业主体自我约束和管理。各研究试验单位、加工企业要成立农业转基因生物安全小组，单位法定代表人担任组长或授权实际负责人担任组长，落实审查、监督、检查、报告等职责。种子生产经营单位，要加强对制种亲本的管理，建立健全档案，确保源头和流向可追溯，严禁非法生产经营转基因种子。
（二）落实属地管理。各区县（功能区）农业农村部门要履行好属地监管责任，制定方案，明确责任，强化部署，密切协同，认真抓好转基因监管工作落实。主要负责人应组织专题研究农业转基因监管工作，抓推进，重实效，确保人员、装备和工作经费等基础保障。
（三）加强学习培训。年内市里将开展“有序推进生物育种产业化专题学习活动”，重点学习转基因政策、产业化、安全性等方面内容，把思想认识统一到党中央重大决策部署上来。各区县（功能区）要面向机关事业单位、农技推广体系示范户、高素质农民培训体系等广泛开展转基因科普宣传，引导科学理性认识转基因。
（四）强化监督检查。省农业农村厅按照“双随机一公开”要求抽查农业转基因生物试验、加工单位。各区县（功能区）农业农村部门要统筹安排，确保辖区内转基因生物试验、加工单位现场检查全覆盖。严格落实监管信息报送制度，关键节点实行监管信息日报，案件查处实行信息月报，重大案件随时报送。
（五）严肃案件查办。对违规违法线索，及时立案调查，依法从严处理，对已办结案件依法做好信息公开，曝光查处结果，形成有力震慑。主动加强与公安、海关、市场监管等部门的协调沟通，对非法买卖进口转基因生物、非法制种售种、非法研究试验等，实施联合执法，深挖源头，严肃处理。落实监管线索督办、问责机制，严肃追究不作为、不监管、相互推诿人员的责任。

附件：1.淄博市农业转基因生物监管领导小组成员名单
2.农业转基因执法监管查办案件统计表
3.农业转基因执法监管情况统计表
附件1

淄博市农业转基因生物监管领导小组成员名单

组  长：杨溯易  市农业农村局党组书记、局长
副组长：高  平  市乡村振兴局副局长
成  员：孙志东  市数字农业农村发展中心副主任
田连训  市畜牧渔业服务中心副主任
王光明  市农业科学研究院院长
[bookmark: _GoBack]李开松  市农业综合行政执法支队队长
唐  仪  市农业农村局办公室主任
王  兵  市农业农村局法规科科长
王  敬  市农业农村局农产品质量安全监管科科长
齐鲁涛  市农业农村局种植业管理科科长
王  岳  市农业农村局畜牧渔业管理科科长
孙淑珍  市农业农村局科技教育和生态农业科科长

[bookmark: RANGE!A1:I17]附件2
农业转基因执法监管查办案件统计表

填报单位（加盖公章）                                                                           2022年  月   日
	行政执法案件
	移送司法机关案件
	案件信息公开（件）

	立案件数
	办结件数
	金额（万元）
	件数
	金额（万元）

	　说明：1. 此表按月报送，每月30日前报送当月的案件统计数据。

	2. 案件详细案情随此表同时报送。

附件3
农业转基因执法监管情况统计表
填报单位（加盖公章）：                                                                填报时间：2022年   月   日

	检查研发、生产、经营单位（家次）
	出动执法人员（人次）
	查处问题（起）
	涉及金额（万元）
	责令整改（起）
	取缔无证照企业（家）
	吊销证照企业（家）

	试验环节监管

	南繁基地监管

	品种审定环节监管

	制种基地监管

	种子加工经营环节监管

	转基因进口加工企业监管

	小计

	　说明：此表半年报送一次，分别于当年7月和下一年1月的5日前报送。